
O bsah

Rejstřík použitých zk ra tek .......................................................................  3

Předm luva.................................................................................................... 5

ČÁST PRVNÍ
PO L IC IE  V RÁMCI OBECNÍHO Z Ř ÍZ E N Í...................................  9

I. VZNIK MODERNÍHO OBECNÍHO ZŘÍZENÍ
V ČESKÝCH ZEMÍCH ........................................................................  10

II. POLICIE V SYTÉMU OBECNÍ SPRÁVY ......................................... 16
1. Policie a ostatní bezpečnostní složky ............................................ 16
2. Institu t speciálních komunálních policejních sbo rů ................... 20

ČÁST DRUHÁ
VÝVOJ KOMUNÁLNÍCH PO LIC EJN ÍC H  SB O R Ů .....................  25

I. VZNIK A VÝVOJ KOMUNÁLNÍCH POLICEJNÍCH SBORŮ
V OBDOBÍ HABSBURSKÉ MONARCHIE......................................  26
1. Všeobecný vývoj bezpečnostních složek do roku 1918 ..............  26
2. Výkon policejních činností měst a obcí do roku 1918 ...............  28

A. Policejní soustava středověkých hrazených m ěst...................  28
a) Zevní forma a součásti městského h ra z e n í........................ 29
b) Organizace vojenské a policejní služby na zevní obranné

městské čáře ............................................................................  30
c) Institu t zvláštních z řízenců .................................................. 31

B. Rychtářský ú ř a d ........................................................................... 33
a) Policejní činnost rychtáře v Praze a v českých městech .. 33
b) Zákazy a omezení nošení zb raně .......................................... 35
c) Udržování veřejného klidu a bezpečnosti v noci ..............  35
d) Evidence osob........................................................................... 35

C. Policejní správa v P ra z e .............................................................. 36
a) Šestipanské úřady ve Starém a Novém Městě pražském

do roku 1547 ............................................................................ 36
b) Policejní opatření proti zahálce a žebrotě v Praze

v období 16. až 18. s to le tí.....................................................  38
c) Policejní organizace před rokem 1785 ................................  45
d) Policejní správa po zřízení policejního ředitelství

v roce 1785...............................................................................  47

209



e) Policejní stráž v Praze koncem 18. století ......................... 48
f) Policejní problematika za pruské okupace v roce 1866 ... 50

D. Policejní správa v Brně ............................................................... 51
E. Vybrané úseky činnosti strážníků ............................................ 53

a) Použití zb ran ě .........................................................................  53
b) Tresty udělované strážníkům ..............................................  53
c) Činnost komunálních policií na úseku silniční dopravy .. 55
d) Činnost komunálních policií při povodních ....................... 57
e) Činnost strážníků na úseku režimu volného pohybu psů 58

II. KOMUNÁLNÍ POLICEJNÍ SBORY ČESKOSLOVENSKA
A PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA......................................  68
1. Všeobecný vývoj bezpečnostních složek v letech 1918

až 1945 ................................................................................................  68
2. Obecní policie v období 1918 - 1939 ..............................................  70
3. Obecní policie v období 1939 - 1945 ..............................................  85

III. SOUDOBÉ KOMUNÁLNÍ POLICEJNÍ SBORY...........................  95
1. Vznik a vývoj městských a obecních policií po roce 1990 .........  95
2. Právní postavení obecních policií...................................................  96

A. Zákon o obecní policii .................................................................  96
B. Specifika postavení a činnosti obecních policií....................... 96

a) Úkoly obecních policií............................................................. 96
b) Některé shodné a odlišné instituty z historie

a současnosti............................................................................  97
3. Problematika městských policií ve větších centrech .................. 98

A. Městská policie v P raze ............................................................... 98
B. Městská policie v Plzni ...............................................................  100
C. Městská policie v Ústí nad Labem ............................................ 101
D. Městská policie v B rn ě ................................................................ 101
E. Městská policie v Olomouci........................................................ 103
F. Městská policie v Ostravě ..........................................................  104
G. Městská policie v Karviné ............................................................. 105

ČÁST TŘETÍ
HERALDIKA V UNIFORM ITĚ KOMUNÁLNÍCH 
PO L IC EJN ÍC H  SBORŮ ..........................................................................  107

I. HERALDIKA A MĚSTSKÉ ZNAKY..................................................... 108

II. VÝVOJ UNIFOREM KOMUNÁLNÍCH PO LICIÍ..............................  123
1. Uniforma a její význam ve vojenské a policejní praxi ...............  123
2. Uniformy bývalých komunálních policií do roku 1945..............  125

210



A. Uniformy v období do roku 1918..............................................  125
B. Uniformy v období let 1918 až 1945 ........................................  130

3. Uniformy současných komunálních policií po roce 1990........  133

Doslov ........................................................................................................... 143

Seznam literatury a pramenů .................................................................  145

Resumé (česky)...........................................................................................  153
německy (Alena Tým lová)........................................................................  153
anglicky (Magdalena Kosinová)...............................................................  154
rusky (Oxana Dlouhá) ..............................................................................  155
francouzský (Petr P locek)........................................................................  156
Španělsky (Petr Plocek).............................................................................  156

Illustrationsbeschreibung ........................................................................  158

P řílo h y  .......................................................................................................  161
Početní stavy pražské policie v roce 1783 .............................................  162
Stejnokrojové schema některých rakousko-uherských obecních
policií v 19. a 20. s to le tí............................................................................ 163
Početní stavy protektorátních obecních policií
(Gemeindevollzugspolizei) v roce 1942 .................................................. 167
Abecední přehled činných městských a obecních policií
a jejich dislokace.........................................................................................  171
Abecední přehled zrušených městských a obecních policií................. 188
Ukázky policejních řádů a jiných předpisů ........................................... 192
Pražský řád policejní z roku 1523 ..........................................................  192
Policejní řád pro město Prahu z 30. dubna 1787.................................  193
Poučení o službě pro obecní strážníky král. věnného města
Mělníka (7. 3. 1877)...................................................................................  198
Služební řád obecní stráže královského věnného města 
Hradce Králové - Instrukce pro ponocné v příčině konání
noční hlídky (1. 5. 1884) ........................................................................... 203
Důchodový statu t pro úředníky a policisty s definitivou města
Klášterce (18. 6. 1913)..............................................................................  204
Instrukce pro policejní stráž hor. města Kladna o nosení a užívání 
zbraně (12. 3. 1919)...................................................................................  205

211


